Por sua vez, Khan e Silva (2007) verificaram a eficácia e evolução dos
indicadores das famílias beneficiadas pelo Projeto São José no Ceará e observaram
que os beneficiados pelo programa apresentaram “renda per capita” superior à renda,
“renda per capita” da população rural do estado do Ceará, além de melhorias no nível
de educação, nas condições de moradia e hábitos alimentares e na aquisição de bens
duráveis.

Análise de sensibilidade econômico-social

Observam-se, pela Tabela 6, que foram realizadas várias simulações,
considerando-se possíveis alterações nos custos e receitas/benefícios, que podem se
dever a mudanças de preços de bens, insumos e serviços ou alterações dos preços
dos produtos (frutas e polpas), assim como das quantidades produzidas, entre outros
fatores. Considerou-se, para fins de simulação, a taxa social de desconto de 8,5%,
que é a recomendada para o Brasil, para determinação da RBC e do VPL. A análise
econômico-social dos recursos destinados à Cooperfam se mostrou viável para todas
as simulações realizadas, indicando o baixo risco do empreendimento em face de
situações adversas.

Tabela 6 – Análise de sensibilidade sob o aspecto econômico-social

Discriminação VPL (R$) RBC (R$) TIR (%)

Receitas e custos normais 1.620.469,39 1,23 30.22 %
-5% de receita e custo normal 1.181.344,60 1,16 28,92 %

Análise social da aplicação de investimentos públicos em fruticultura: o caso da Cooperfam e dos fruticultores do município
de Maranguape, Ceará

Eco. Reg., Londrina (Pr), v.12, n.2, p.233-253, jan./abr. 2024

251

+5% de custo e receita normal 1.262.368,07 1,17 29,00 %
-10% de receita e custo normal 742.219,81 1,10 26,55 %
+10% de custo e receita normal 553.726,78 1,11 27,11 %
Receita normal e custo +20% 188.064,11 1,02 16,77 %
Receita -10% e custo +10% 26.017,17 1,00 10,0 5%

Fonte: Resultados da pesquisa (2021).

Conclusões e sugestões

A análise social da aplicação de investimentos públicos em fruticultura: o
caso da Cooperfam e dos Fruticultores, da região de Maranguape, Ceará, se mostrou
viável para todas as taxas de desconto apresentadas, mostrando, assim, que a
destinação de recursos públicos em apoio à iniciativa privada, em particular, formada
por agricultores familiares e sua cooperativa, na Região de Maranguape, deve receber
incentivo para a sua continuidade.

Esses resultados favoráveis para todos os indicadores sinalizam que o
financiamento, destinado pelo Projeto São José III em apoio à Cooperfam e aos